ESTADO DE SANTA CATARINA

INSTITUTO DO MEIO AMBIENTE DO ESTADO DE SANTA CATARINA
Instituto do Meio Ambiente
de Santa Catarina

PARECER TECNICO N2 4538/2023

Numero do processo Fase do processo de licenciamento Atendimento a IN

SAN/17682/CFlI LAl Sim-IN5

Objetivo.do parecer

Analisar o pedido de LAl por meio dos documentos entregues no ambito do processo administrativo SAN/17682/CFI
(FCEI 644875 - Processo IMA 25915/2023).

Dados do empreendedor/correspondéncia

NOME: EMPRESA MUNICIPAL DE AGUA E SANEAMENTO DE BALNEARIO CAMBORIU

CPF/CNPJ:  07.854.402/0001-00

ENDERECO: QUARTA.AVENIDA, 250, CENTRO,

CEP: 88.330-104 MUNICIPIO: BALNEARIO CAMBORIU ESTADO: SC

Dados do empreendimento

NOME: ESTAGAO DE TRATAMENTO DE ESGOTO DE NOVA ESPERANGA - EMASA

CPF/CNPJ:  07.854.402/0001-00

ENDERECO: RUA JOSE CESARIO PEREIRA, 802, NOVA ESPERANGCA,

CEP: 88.336-010 MUNICIPIO? BALNEARIO CAMBORIU ESTADO: SC

Coordenada Geografica

COORDENADA PLANA: UTM (X):735967.47 - UTM'(Y):7009030.51

Codigo e Atividade

34.31.11 - SISTEMA DE COLETA E TRATAMENTO DE ESGOTOS SANITARIOS
ATIVIDADES SECUNDARIAS:

Processos vinculados

- SAN/17680/CFI (FCEI 544650) referente aos novos tanques aerados de concreto;
- SAN/11672/CFIl: Rede coletora de esgoto nas praias agrestes;

- SAN/13257/CFIl: LAO da rede coletora antiga e da ETE Nova Esperanga;

- SAN/15630/CFIl: Rede coletora nas praias agrestes;

- SAN/17488/CFI: Instalacdo do Decantador 04.

Licencas vinculadas

- LAO n® 7024/2021: Autoriza a operagao de diversas elevatérias e rede coletora (DS 01, 03, 04, 11, 13, 16, 18 e 19).
- LAI 314/2023: Instalagé@o de rede coletora no Estaleiro e Estaleirinho;
- LAl 1584/2023: Instalagdo do Decantador 04;

- LAl 4666/2023: Substituicao da impermeabilizagao do tanque aerado.

Histérico de Licencas

- LAP 7127/2012: Refere-se a rede coletora nos Distritos Sanitarios 02, 03, 03.1, 06, 07, 08, 09, 10 instaladas em
2011, 2012 e 2013;

- LAP 7553/2012: Rede coletora de esgoto nas praias agrestes (Laranjeiras, Taquaras, Estaleiro, e Estaleirinho);

Pagina 1 de 12

O original deste documento é eletronico e foi assinado utilizando Assinatura Digital IMA por Wagner Cleyton Fonseca , conforme portaria FATMA N¢ 135/2017.



- LAI 11397/2012: Ampliagao da rede coletora de esgoto nas praias agrestes (Laranjeiras, Taquaras, Estaleiro, e
Estaleirinho);

- LAI 11398/2013 prorrogada até 18/12/2019 (Oficio 3628/2018 - FATMA 40409/2018): Refere-se aos mesmos itens
da LAP 7127/2012;

- LAI7414/2016 prorrogada até 20/09/2020 (Oficio GABP 1681/2019 - IMA 26687/2019): Instala¢do do 3° Decantador
edaETL;

- LAO8103/2018: Operacao da ETE Nova Esperanca;
- LAI 5373/2020: Reforma do 32 Decantador que estava com vazamentos;

- LAl 1094/2021: Substituicdo da geomembrana no tanque aerado da ETE Nova Esperanca.

Bacia Hidrografica / Rio

Bacia hidrografica do’Rio, Camborit. Rio Camborit: Langamento de efluente tratado.

Unidade de Conservacao

Zona / Area

Zona Costeira/area urbana

Relatério de Vistoria

Relatério n® 104/2023/IMA/CFI (IMA 3174/2023).

Responsabilidades Técnicas

- Eng. Civil Carlos Eduardo Freire Araujo (ART:0720230016538) e o Eng. Civil Klaus Dieter Neder (ART
0720230016061) foram os responsaveis pela coordenacao/elaboragéo do projeto da estagéo de tratamento de
efluente doméstico;

- Eng. Mecénico e Eng. Seguranga Edgard Soares Pinto Neto (ART 0720230016696) foram os responsaveis pela
elaboracao do projeto da estagao de tratamento de efluente.-doméstico, projeto de instalacao de equipamentos e de
instalacdo de bombas;

- Eng. Quimico Marcelo Ant6nio Teixeira Pinto (ART 072023001654 1), Eng. Quimico Mauricio Leite Luduvice (ART
0720230016539) e Eng. Ambiental Tatiana Finageiv Neder (ART.0720230016630) foram os responsaveis pela
elaboracao do projeto da estacao de tratamento de efluente doméstico.

DO PARECER

Descricdo do empreendimento

Trata- se da instalacdo do novo tratamento preliminar da Estacdo.de-Tratamento de Efluente (ETE) Nova
Esperanca de Balneario Camborit/SC, o qual se situara a E (leste) do Tanque“de Contato (existente), no poligono
delimitador pelas Coordenadas UTM (Datum Horizontal SIRGAS 2000) (1) E 736.196 / N 7.008.994; (2) E 736.199 / N
7.009.049; (3) E 736.267 / N 7.009.016; (4) E 736.262 / N 7.008.989, com previsao de atendimento de uma vazao
média ao final de plano (Q(2)) de 1.344 LIs, a qual equivale a 427.683 habitantes, superando com grande margem a
populacgédo total estimada para 2042 de 311.473 habitantes (fixa: 276.214; flutuante: 35.259 habitantes).

1.1. O novo tratamento preliminar contara com as seguintes estruturas:

1.1.1. Cadmara de entrada

- Contara com 3,5m de pogo de recebimento para diminui¢cdo da energia cinética do afluente;

- Receberd o efluente de 7 (sete) tubulagées: 01 - Efluente de toda cidade (800mm); 02 - Elevatoria Sao Judas (350
mm); 03 - Elevatéria Bandeirantes (150mm); 04 - Elevatéria Nova Esperanca (300 mm; 05 - Elevatéria'da Escuma

(80mm); 06 - Elevatéria dos caminhdes hidrovacuo (150 mm); - 07 - Elevatéria de retorno (desarenador);

- 06 (seis) canais de tratamento (L = 1,07m; H = 1,55; Qméax cada canal = 374,6 L/s), cada um equipado com
comporta de acionamento mecanizada que permite a operacdo ou desativacdo do canal;

- By-pass: Nos casos de paralisagdo completa da ETE, sera instalado um tubo de ago inox (D = 1.200 mm), a

Pagina 2 de 12

O original deste documento é eletronico e foi assinado utilizando Assinatura Digital IMA por Wagner Cleyton Fonseca , conforme portaria FATMA N¢ 135/2017.



montante do Canal do Gradeamento 06 (fls. 125 e 126), que transportara toda a vazao afluente até a Lagoa
Desativada L (leste), conforme consta na planta "ETE NOVA ESPERANCA - Projeto Executivo Hidromecéanico - Novo
Tratamento Preliminar - Interligacéo” (fl. 149 - Documento IMA 39559/2023.)

1.1.2:. Gradeamento grosseiro automatizado

- 06 (seis) equipamentos mecanizados, com barras inclinadas e abertura de 10 mm, instalados nos 6 (seis) canais (L
=1,07m;H=1,5m; C = 7,4m);

- Recolhimento do material retido por rastelo telescopico automatizado, acionado automaticamente em fungéo do
nivel de montante no canal de alimentacao;

- Os residuos retirados pelo rastelo serdo direcionados a um parafuso transportador, acionado automaticamente, que
levard os rejeitos até.a cacamba de recolhimento.

1.1.3. Tanques de desarenacdo e remocao de gordura

- 6 (seis) canais de nivel constante com aeragdo para remocéo de gordura (C = 20m; L = 2,4m; H = 4,19m; Area
molhada = 4,72 m?; Vfluxo*=.0,08 m/s; Td = 4,20 minutos, considerando a Qmax = 1.873 L/s), e controlados por
comportas de operacdo manual,

- O lodo decantado se acumulard no fundo dos canais de desarenacgédo, de onde serdo succionados por bombas
submersiveis até uma calha lateral;"a qual desemboca em um classificador externo de areia. A areia € destinada as
cacambas, e a parte liquida é destinada ao canal de entrada dos desarenadores por meio da Elevatéria de Retorno
da Caixa de Areia (ERCA);

- A injecdo de ar favorecera a flotacdo da/gordura, a qual serad removida por um raspador acoplado a uma ponte
rolante, que destinara o material recolhido a'uma Caixa de Separacédo de Gordura. A fase liquida retornara para o
canal de entrada dos desarenadores pela ERCA. A gordura retirada na caixa sifonada deve ser retirada
periodicamente.

1.1.4. Peneiramento fino

- 06 (seis) peneiras do tipo "step-screen" com espacamento-de 1mm, instaladas em 06 (seis) canais (L = 1,3m; C =
6,19m; H = 2,02 m), cujo fluxo sera controlado por comporta-manual;

- Recolhimento do material retido automatizado, acionado automaticamente em funcéo do nivel de montante no canal
de alimentacéo;

- Os residuos retirados pelo rastelo seréo direcionados a um parafuso transportador, acionado automaticamente, que
levara os rejeitos até a cagcamba de recolhimento.

1.1.5. Medidor de vazéo

- Reunido do efluente dos 6 (seis) canais de tratamento em uma camara que vai-alimentar o medidor de vazao;

- A Calha Parshall tem capacidade de medicéo de 45,3 a 2.423,9 L/s (fl. 19), a qual‘sera realizada por sensor de nivel
por ultrassom;

- Neste local havera também a instalacdo de amostrador automatico para possibilitar coleta’de amostra composta de
efluente.

1.1.6. Elevatdria de Retorno do Classificador de Areia (ERCA)
- Dimensdes: C = 2,5m; L = 2,5m; variacao de nivel: 1,2m; V = 10,5 m3;
- Equipamentos: bomba submersivel (Q = 22,1 L/s; Altura manométrica: 9m; P = 3 kW);

- Realizara o recalque do liquido recolhido do classificador/separador de areia, caixa de gordura, e clarificado da
desidratacdo do lodo, destinando-os até a caixa de entrada do novo tratamento preliminar.

Pagina 3 de 12

O original deste documento é eletronico e foi assinado utilizando Assinatura Digital IMA por Wagner Cleyton Fonseca , conforme portaria FATMA N¢ 135/2017.



1.2. Condicdes atuais da ETE

O efluente da ETE é submetido ao Tratamento Preliminar Quimicamente Assistido (TPQA) composto pelas
seguintes etapas:

a) Caixa de chegada de esgoto;

b) Gradeamento;

¢) Adicao de Policloreto de Aluminio;
d) Desarenador;

e) Tangue de retencao de gordura;

f) Caixa de distribui¢céo de vazao;

g) 02 (dois) Decantadores em paralelo;
h) Desinfec¢éao;

i) Lancamento.

As eficiéncias-médias esperadas de remoc¢éo para o TPQA eram: a) DBO: 49%; b) DQO: 51%; c) Fdsforo Total:
60%; d) Nitrogénio Amoniacal: nula. O acompanhamento realizado entre Mar¢o/2022 e Novembro/2022 indicaram
eficiéncia média de remocao de DBO de 39 * 19%, com valores minimos de 1,7% e 2,51% (Abril/2022), inclusive
"eficiéncias negativas".(-4,2%).

A LAI 1094/2021 que autorizava a operagdo temporéaria do TPQA foi prorrogada pelo Oficio 16870/2022/IMA/CFI até
21/12/2022 (Processo IMA 9446/2021), portanto encontra-se vencida.

As demais estruturas da ETE estéo licenciadas pela LAO 8103/2018, a qual se encontra em processo de renovagao
(FCEI 615946).

Atividades da implantacao

- No canteiro de obras deverda ser instalada.uma Caixa de Gordura no refeitério, e o efluente (refeitério e sanitério)
devem ser destinados a uma elevatdria interna da ETE;

- Além das estruturas ja descritas no item "Descricao,do Empreendimento”, as obras incluirdo:

- Extensédo das linhas de recalque (EEB Parque Bandeirantes, EEB Nova Esperanca, EEB de toda cidade e EEB Sao
Judas) até a caixa de chegada do tratamento preliminar;

- 164 m de guarda corpo de Polimero Reforcado com Fibra de Vidro;

- 06 (seis) comportas em fibra de vidro e estrutura em ago inoxidavel, com atuador para acionamento mecanizado (L
=1,07m; H = 1,5m);

- 06 (seis) comportas em fibra de vidro e estrutura em ago inoxidavel, com atuador para acionamento mecanizado (L
=1,4m; H = 2,02m);

- 12 (doze) medidores de nivel por ultrassom para controle do acionamente do gradeamento grosso e peneira tipo
"step-screen”;

- 06 (seis) unidades para gradeamento grosseiro dos esgotos, do tipo grade de-barras retas inclinadas (Qind = 374,60
L/s; L = 1,07 m de largura), com mecanismo automatico de limpeza e descarregamento em parafuso transportador,
com abertura de passagem de 10 mm. A velocidade méxima através da grade;‘considerando a vazao final, deve ser
igual ou inferior a 1,20 m/s, conforme a alinea "a", item 6.17 da Norma ABNT NBR 12.209:2011, portanto, os
equipamentos a serem fornecidos devem respeitar esta condi¢cdo. Além disso, a inclinacdo das barras deve
estar entre 60 e 90°, conforme a alinea "b", item 6.17 da Norma ABNT NBR 12.209:2011.

- 02 (dois) transportadores de detritos, tipo parafuso, em aco inoxidavel (P = com 1,1 kW; C =29,00 m; D =0,30 m; Q
= 2 m¥/h), acoplado as grades e peneiras, incluindo automacéo, painéis e cabos elétricos;

- 02 (duas) prensas/lavadores de detritos, em aco inoxidavel, acoplada ao transportador parafuse, com poténcia
estimada de 1,5 kW, incluindo automacéo, painéis e cabos elétricos;

- 06 (seis) pontes rolantes motorizadas para desarenador, com raspador de escuma acoplado e bomba submersivel
para sucgdo da areia (Q = 15,90 m?¥/h; Altura: 6,0 mca; P = 3,0 kW), incluindo automacéao, painéis e cabos elétricos, e
tubulacdes de succéo e recalque ® 75 mm, em aco inoxidavel, incluindo tubulagcdo de descarga em acgo.inoxidavel
para lancamento na canaleta lateral;

- 06 (seis) sistemas de aeracao para as caixas de areia composto por 2 (dois) sopradores de parafuso (01 reserva;

Pagina 4 de 12

O original deste documento é eletronico e foi assinado utilizando Assinatura Digital IMA por Wagner Cleyton Fonseca , conforme portaria FATMA N¢ 135/2017.



Qar = 472,00 Nm3/h por soprador; Pressdo minima = 0,5 Bar; P = 10 kW cada) com respectiva linha de distribuicao
de ar, com derivacfes para 6 (seis) canais de desarenacéo, cada uma dotada de 19 difusores tubulares de aeracéo,
incluindo suportes, valvulas e acessorios, automacao, painéis e cabos elétricos. Os sopradores e demais
acessoérios devem ser adquiridos com isolamento acustico.

- 03 (trés) conjuntos de separacéo/classificacéo de areia (Q = 25 L/s; Remocao de sélidos: 2 ton./h; indice de captura
de sélidos minimo de 95%). Assim, foi atendido o item 6.2.1 da Norma ABNT NBR 12.209:2011;

- 06(seis) unidades para peneiramento mecanico de esgoto, do tipo "StepScreen" (Q = 375 L/s cada; L =1,4m; H =
2,02m), em.aco inoxidavel, com abertura de 1 mm, de funcionamento automatizado, incluindo automacéo, painéis e
cabos elétricos. A peneira devera ter mecanismo automético de descarga do material recolhido no parafuso
transportador gue leva ao container de detritos. Assim, foram atendidos os itens 6.1.4 (limpeza mecanizada), 6.1.5
(a0 menos'duas.unidades) e 6.1.13 (aco inox) da Norma ABNT NBR 12.209:2011.

- 01 (uma) Caixa Separadora de Oleos, Graxas e Gorduras para receber a escuma recolhida na caixa de areia
(Tanque em concreto com sifdo em tubos de PVC; Vmin = 5 m3);

- 04 (quatro) cacambas para detritos do tipo "Brooks", sobre trilhos, com tampa e volume individual de 5 m3. Todos os
locais com cacamba serdo impermeabilizados e equipados com canaletas, as quais direcionardo o efluente a
elevatéria de retorno (fl. 124), que destinara o efluente ao Canal de Gradeamento Grosseiro;

- 04 (quatro) comportas em fibra de vidro e estrutura em aco inoxidavel (L = 1 m; H = 0,60m), com volante para
acionamento manual;

- 01 (uma) comporta e estrutura em ago.inoxidavel (L = 3,70 m; H = 0,6m), com volante para acionamento manual;
- 01 (uma) Calha Parshall em fibra de vidro com garganta de 5" (1.525,00 mm);
- 01 (um) medidor de nivel/ivazdo, por ultrassom, para a Calha Parshall, com medicao e totalizacdo da vazao;

- 02 (dois) conjuntos motor-bomba centrifugos submersiveis para a elevatoria de retorno do separador de areia (Q =
22,1 L/s; Altura manométrica: 9m; P = 3 kW), completos com base, guia, corrente e cabos;

- 01 (um) medidor de nivel por ultrassom para controle do-acionamento das bombas da elevatéria de dgua de retorno;

- 01 (um) guindaste giratério em coluna com capacidade de 500 kg, com altura de 2,0 m, brago de 3,0 m e giro de
270°, com talha manual e corrente;

- Obrigatoriedade de escoramento para valas cuja profundidade-seja superior a 1,30 m, conforme Portaria n° 46 do
Ministério do Trabalho (fl. 194). A execucédo do escoramento, dore-escoramento e do cimbramento deve respeitar a
Norma ABNT NBR 15.696:2009;

- As paredes do tanque de aeracdo deverdo ser em concreto armado;simpermeével, do tipo C40 (Documento IMA
39559/2023), conforme a Tabela 7.1. da Norma ABNT NBR 6.118:2014;

- Cobrimento minimo de ferragem maior que 4 cm nas paredes em contato'com o esgoto e 3 cm nas paredes em
contato com o solo;

- Dimensdes minimas de paredes e fundos de tanques e galerias maior que 20.cm;

- Espagamento maximo das armaduras de 15 cm;

- Abertura maxima de fissura conforme preconizado pela NBR 6118: a) 0,1.mm para as faces em contato com o
esgoto; b) 0,2 mm para as faces em contato com o solo; ¢) 0,3 mm para as outras estruturas.

- Fator 4gua cimento compreendido entre 0,38 e 0,45;

- Consumo minimo de cimento, independentemente da dosagem recomendada para obter a resisténcia indicada no